Ta jaskrawa odmiennosc, w przypadku przestępstwa stypizowanego w analizowanym statucie, prowadzi do wniosku, iż książęta mazowieccy przykładali szczególną wagę do wywiązywania się przez bartników z nałożonych na nich przez prawo obowiązków. Również dlatego próbowali za pomocą surowych represji ukrócić proceder wspomaganiania tych nieuczciwych, nie różnicując przy tym statusu społecznego swoich poddanych, którzy

<sup>63</sup> Publiczna kara pieniężna stanowiąca 30 groszy. Art. 29: *De valore poenarum iudicialium*, Zwód II prawa mazowieckiego, IMT, t. 3, s. 151.

<sup>64</sup> „Si autem huiusmodi dominus ville vel oppidi ausu temerario, huiusmodi nostrum statutum non advertens, ipsum fugientem presumserit defendere per se vel per alium, ut premititur, extunc ad instanciam illius, cui talis violentia facta fuerit, idem violater citabitur ad nostrum vel nostrum successorum iudicium, et si tunc citatus de eodem excessu violentie contra ipsum propositus iudicialiter se iustum non fecerit, in pena L nobis vel nostris successoribus et dominis honoratis, quibus interest, prolabetur, et suo adversario in penam, que dicitur pyaczynadzeszcze” (art. 3: *Diffugium rectoris mellificiorum non resignantis*, IMT, t. 1, nr 55, s. 85).

<sup>65</sup> „Si autem indurato animo idem violator iteratis vicibus eundem hominem, sic ut prefetur, profugum, per se vel per alium defendere presumserit, extunc similiter ad instanciam eiusdem citabitur, et si coram iudicio constitutus se iustum pro eodem excessu, de quo tunc accusatus fuerit, non fecerit, extunc in duplici pena LL pro nobis et dictis honoratis, et idem parti adverse in duplici pena pyaczana[dzesz]cza censemus ipsum condemnandum” (art. 3: *Diffugium rectoris mellificiorum non resignantis*, IMT, t. 1, nr 55, s. 85).

<sup>66</sup> „Et si punitus dictis penis et non correctus eandem violentiam in defendendo admiserit seu perpetraverit, tunc citatus, ut supra similiter dictum et, si se iustum non fecerit, in penas tres predictas condemnandus prolabetur per iudicium” (art. 3: *Diffugium rectoris mellificiorum non resignantis*, IMT, t. 1, nr 55, s. 85).

<sup>67</sup> „Item si kmethones ville alicuius vel incole oppidi sepius repetitam violentiam in defendendo dictum profugum perpetraverint preter mandatum et voluntatem ipsorum domini, prescriptis penis secundum morem superscriptum omnes et singuli, si se iusti de eadem violentia, per se quilibet eorum singulariter non fecerint, puniantur” (art. 4: *De repulsa insecutorum per kmethones*, IMT, t. 1, nr 55, s. 85-86).